SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E DESENVOLVIMENTO NA
AMAZÔNIA - PPGDDA

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE N. o 01/2022

RESULTADO FINAL PRELIMINAR

A Comissão de Avaliação, Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento Docente do
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia (PPGDDA) da UFPA, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria n. 005/2020 – PPGDDA e de acordo com os termos do
Edital de Abertura do Processo Seletivo de Credenciamento Docente n. 01/2022, de 17 de março de
2022, seus Anexos e Retificações, torna público o presente Resultado Final Preliminar:

CANDIDATOS(AS) VAGA CONCORRIDA SITUAÇÃO
Alexandre Coutinho da Silveira Docente Permanente - Direito

Financeiro e Tributário
Inscrição indeferida em razão do

descumprimento do subitem 4.1.1 e
4.2.2 do Edital e Abertura do

Processo Seletivo de Credenciamento
Docente n. 01/2022

Bruno Soeiro Vieira Docente Permanente - Direito
Financeiro e Tributário

Inscrição indeferida em razão do
descumprimento do subitem 5.1,

alínea “f”, bem como do subitem 6.3
c/c subitem 3.1, alíneas “c” e “j”, do

Edital e Abertura do Processo
Seletivo de Credenciamento Docente

n. 01/2022
Francisco Sérgio Silva Rocha Docente Colaborador - Direito

Constitucional do Trabalho
Inscrição indeferida - em razão do

descumprimento do subitem 5.1, “c,i”
e “c, iii”, bem como do subitem 6.3

c/c subitem 3.2, alínea “f”  do Edital e
Abertura do Processo Seletivo de

Credenciamento Docente n. 01/2022
Myrian Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos
Santos

Docente Permanente -
Desenvolvimento Sustentável,

vulnerabilidade socioambiental e
planejamento ambiental e urbano

Inscrição Deferida

Valena Jacob Chaves Mesquita Docente Permanente - Direito do
Trabalho

Inscrição Deferida

______________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA (UFPA/ICJ).
Processo de Credenciamento Docente n.o 01/2022.
Resultado Final Preliminar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

- Os(as) candidatos(as) poderão interpor recurso contra o Resultado Final Preliminar no período de 14 a
18 de abril de 2022.

Belém,13 de abril de 2022.

Membros da Comissão de Avaliação, Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento
Docente do Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia (PPGDDA) da
UFPA.

Andreza do Socorro Pantoja de Oliveira Smith

Girolamo Domenico Treccani

Luciana Neves Gluck Paul

Tanha Charle Santa Rosa de Sousa

______________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Direito e Desenvolvimento na Amazônia - PPGDDA (UFPA/ICJ).
Processo de Credenciamento Docente n.o 01/2022.
Resultado Final Preliminar